
 3 

ANEXA  

 
NORME METODOLOGICE 

privind înfiin�area, organizarea �i func�ionarea inspec�iei economico-financiare 
 

 CAPITOLUL I 
Înfiin�area �i organizarea inspec�iei economico-financiare 

 
ART. 1 
(1) Inspec�ia economico-financiar� se înfiin�eaz� �i se organizeaz� la nivel 

central în cadrul Ministerului Finan�elor Publice �i la nivel teritorial în cadrul 
direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene �i a municipiului Bucure�ti �i se 
exercit� prin structuri specializate. 

 (2) La nivel central, în cadrul Ministerului Finan�elor Publice se înfiin�eaz� 
�i se organizeaz� Direc�ia general� de inspec�ie economico-financiar� prin 
preluarea activit��ii, num�rului de posturi �i a personalului Direc�iei generale de 
control financiar din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�. 

(3) Num�rul total de posturi preluat de la Agen�ia Na�ional� de Administrare 
Fiscal� la aparatul propriu al Ministerului Finan�elor Publice este cel aprobat 
pentru Direc�ia general� de control financiar din cadrul Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal� la data intr�rii în vigoare a prezentei hot�râri, f�r� a conduce 
la majorarea num�rului total de posturi aprobat pentru Ministerul Finan�elor 
Publice – aparat propriu �i unit��i subordonate.  

 (4) În aplicarea prevederilor de la alin.(2), în termen de 30 zile de la data 
intr�rii în vigoare a prezentei hot�râri, prin ordin al ministrului finan�elor publice 
se aprob� structura organizatoric�, coordonarea, num�rul de posturi �i încadrarea în 
num�rul de posturi a personalului preluat, în condi�iile legii, pentru Direc�ia 
general� de inspec�ie economico-financiar�. Stabilirea drepturilor salariale aferente  
personalului preluat se realizeaz� în condi�iile legii, prin respectarea regimului 
juridic aplicabil fiec�rei categorii de func�ii. 

(5) La nivel teritorial, serviciile, birourile sau compartimentele din cadrul 
direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene �i a municipiului Bucure�ti care 
au exercitat control financiar în baza Legii nr. 30/1991 privind organizarea �i 
func�ionarea controlului financiar �i a G�rzii financiare, cu modific�rile ulterioare, 
sunt structurile specializate care efectueaz� inspec�ia economico-financiar�.  

(6) În aplicarea prevederilor de la alin.(5), în termen de 30 zile de la data 
intr�rii în vigoare a prezentei hot�râri, prin ordin al pre�edintelui Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�, cu avizul ministrului finan�elor publice, se 
aprob� structura organizatoric� �i num�rul de posturi, în condi�iile legii,  pentru 
structurile specializate din cadrul direc�iilor generale ale finan�elor publice 
jude�ene �i a municipiului Bucure�ti.  
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 (7) Direc�ia general� de inspec�ie economico-financiar� coordoneaz� 
metodologic serviciile, birourile �i compartimentele de inspec�ie economico-
financiar� din cadrul direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene �i a 
municipiului Bucure�ti. 

 
CAPITOLUL II 

Func�ionarea inspec�iei economico-financiare 
 

Sec�iunea 1.   Dispozi�ii generale 
 

ART. 2  
Inspec�ia economico-financiar� se efectueaz� la urm�torii operatori 

economici: 
a) regiile autonome aflate în subordinea sau sub autoritatea unor institu�ii ale 

statului sau ale unor unit��i administrativ-teritoriale; 
 b) companiile, societ��ile na�ionale �i societ��ile comerciale la care o 

institu�ie a statului sau o unitate administrativ-teritorial� este ac�ionar unic; 
c) societ��ile comerciale la care o institu�ie a statului, sau o unitate 

administrativ-teritorial� de�ine o participa�ie majoritar�; 
d) societ��ile comerciale �i regiile autonome la care persoanele juridice de la 

lit. a) – c) de�in participa�ii majoritare; 
e) institutele na�ionale de cercetare-dezvoltare, altele decât cele care 

func�ioneaz� ca institu�ii publice; 
f) al�i operatori economici, indiferent de forma de proprietate, pentru 

fundamentarea �i justificarea utiliz�rii subven�iilor, transferurilor sau a altor sume 
acordate de la bugetul general consolidat. 
 

ART. 3 
(1) Direc�ia general� de inspec�ie economico-financiar�, serviciile, birourile 

�i compartimentele de inspec�ie economico-financiar� din cadrul direc�iilor 
generale ale finan�elor publice jude�ene �i a municipiului Bucure�ti reprezint� 
aparatul de inspec�ie economico-financiar� �i exercit� atribu�iile prev�zute la art. 6 
din Ordonan�a de Urgen�� a Guvernului nr. 94/2011 privind organizarea �i 
func�ionarea inspec�iei economico-financiare la operatorii economici. 
 (2) Verific�rile efectuate de c�tre aparatul de inspec�ie economico-financiar� 
la operatorii economici prev�zu�i la art. 3 pct. 5 din Ordonan�a de Urgen�� a 
Guvernului nr. 94/2011, vizeaz�, în principal, urm�toarele: 

a) respectarea reglement�rilor economico-financiare �i contabile de c�tre 
operatorii economici verifica�i;  

b) exactitatea �i realitatea datelor înregistrate în eviden�ele financiar-
contabile prev�zute de lege �i în actele de constituire a operatorilor economici; 
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c) eficien�a gestiunii economico-financiar� în raport cu scopul, obiectivele 
�i atribu�iile prev�zute în actele de constituire ale operatorului economic verificat, 
respectiv: 

1. fundamentarea bugetelor de venituri �i cheltuieli în condi�iile  respect�rii 
prevederilor legale în domeniu; 

2. execu�ia bugetelor de venituri �i cheltuieli cu respectarea principiilor 
legalit��ii, regularit��ii, economicit��ii, eficien�ei si eficacit��ii; 

3. m�surile luate de managementul operatorului economic pentru realizarea 
veniturilor, reducerea cheltuielilor �i diminuarea arieratelor; 

4. fundamentarea programelor de investi�ii si a programelor de achizi�ii de 
bunuri, lucr�ri �i servicii aferente bugetelor de venituri �i cheltuieli �i execu�ia 
acestora;  
           5. îndeplinirea indicatorilor economico-financiari aproba�i prin bugetele de 
venituri �i cheltuieli �i respectarea modului de raportare a acestora; 
           6. obliga�iile c�tre bugetul general consolidat, cu excep�ia celor fiscale, 
conform compe�entelor legale; 

d) fundamentarea �i justificarea utiliz�rii, conform destina�iilor stabilite a 
sumelor alocate de la bugetul general consolidat pentru sus�inerea unor activit��i; 

e) constituirea �i asigurarea surselor de rambursare �i de plat� a ratelor, 
dobânzilor, comisioanelor �i/sau a celorlalte costuri, de c�tre beneficiarii 
finan��rilor rambursabile garantate de stat sau subîmprumutate; 

f) organizarea �i exercitarea controlului intern �i controlului financiar 
preventiv. 

 
Sec�iunea a 2-a.  Programarea activit��ii de inspec�ie economico-financiar� 
 

ART. 4  
Activitatea de inspec�ie economico-financiar� se desf��oar� în baza unor 

programe anuale, trimestriale �i lunare. 
 
ART. 5  
Proiectele programelor de activitate pentru întregul aparat de inspec�ie 

economico-financiar� se întocmesc de c�tre Direc�ia general� de inspec�ie 
economico-financiar�, pe baza sarcinilor primite de la conducerea Ministerului 
Finan�elor Publice �i a propunerilor primite de la conducerea Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal�, direc�iile de specialitate din cadrul acestora �i de la 
structurile de inspec�ie economico-financiar� teritoriale, în termenele stabilite prin 
ordin al ministrului finan�elor publice. 

 
ART. 6  
(1) Proiectul programului anual de activitate al aparatului de inspec�ie 

economico-financiar� se coreleaz� cu programul anual de activitate al Cur�ii de 
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Conturi a României, dup� care se aprob� de conducerea Ministerului Finan�elor 
Publice . 

(2) Programul anual de activitate al aparatului de inspec�ie economico-
financiar� se defalc� în programe trimestriale �i lunare aprobate de conducerea 
Ministerului Finan�elor Publice. 

(3) Modelul, con�inutul �i condi�iile de aprobare a programelor de activitate 
pentru aparatul de inspec�ie economico-financiar�, se stabilesc prin ordin al 
ministrului finan�elor publice. 

 
ART. 7  
Inspec�ia economico-financiar� la operatorii economici, de regul�, precede 

inspec�ia fiscal�. 
 

ART. 8  
În baza programelor de activitate întocmite de Direc�ia general� de inspec�ie 

economico-financiar�, structurile de inspec�ie economico-financiar� din cadrul 
direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene �i a municipiului Bucure�ti 
completeaza propriile programe de activitate. Acestea se transmit Direc�iei 
generale de inspec�ie economico-financiar�, în termenele stabilite prin ordin al 
ministrului finan�elor publice. 

 
ART. 9  
Selectarea operatorilor economici ce urmeaz� a fi inclu�i în programele 

proprii de activitate, se face, folosindu-se analiza de risc, în principal, pe baza 
urm�toarelor criterii: 

a) importan�a operatorului economic (regional�, local�); 
b) situa�ia economico-financiar� (pierderi, arierate, crean�e �.a.); 
c) facilit��i acordate (subven�ii/transferuri, credite interne �i externe cu 

garan�ia statului etc.); 
d) raportarea �i îndeplinirea indicatorilor economico-financiari aproba�i 

prin bugetele de venituri �i cheltuieli; 
e) perioada de la precedenta verificare de aceea�i natur� �i cu acelea�i 

obiective �i pân� la împlinirea termenelui de prescrip�ie; 
f) solicit�ri ale unor institu�ii/autorit��i publice. 
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CAPITOLUL III 
Realizarea inspec�iei economico – financiare 

 
Sec�iunea 1. Organizarea �i efectuarea ac�iunilor de inspec�ie economico –    

financiar� 
 

ART. 10 
Organul de inspec�ie economico-financiar� efectueaz� la sediul s�u control 

documentar �i în situa�ia în care constat� existen�a unor neconcordan�e sau 
necorel�ri în raport�rile operatorului economic fa�� de reglement�rile legale 
încheie raport de verificare documentar� prealabil�. Acesta este actul de control 
premerg�tor ac�iunii de inspec�ie economico-financiar� la operatorul economic. 

 
ART. 11  
(1) Organul de inspec�ie economico-financiar� are obliga�ia s� în�tiin�eze 

operatorul economic în legatur� cu ac�iunea care urmeaz� s� se desf��oare, înainte 
de începerea inspec�iei, prin transmiterea avizului de inspec�ie economico-
financiar�, care con�ine: 

a) denumirea operatorului economic; 
b) sediul social; 
c) codul de identificare fiscal�; 
d) data de începere a inspec�iei economico-financiare;  
e) obiectivele �i perioadele  ce urmeaz� a fi supuse inspec�iei economico-

financiare; 
f) temeiul juridic al inspec�iei economico-financiare; 
g) posibilitatea de a solicita amânarea datei de începere a inspec�iei 

economico-financiare, o singur� dat�, pentru motive justificate; 
h) alte elemente necesare bunei desf��ur�ri a inspec�iei economico-

financiare. 
(2) Modelul, con�inutul, instruc�iunile de completare �i modul de  

comunicare ale avizului de inspec�ie economico-financiar� sunt prev�zute în anexa 
nr.1. 

 
ART. 12 
(1) Operatorul economic poate solicita o singur� dat�, pentru motive 

justificate, amânarea datei de începere a inspec�iei economico-financiare, în termen 
de 5 zile de la primirea avizului de inspec�ie economico-financiar�.  

(2) Amânarea se aprob� sau se respinge de c�tre organul de inspec�ie 
economico-financiar� �i se comunic� operatorului economic, în termen de 5 zile de 
la primirea solicit�rii.  
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ART. 13 
(1) În cazul operatorilor economici care au sedii secundare, inspec�ia 

economico-financiar� se va exercita, de regul�, concomitent la sediul principal �i la 
sediile secundare de c�tre organele de inspec�ie economico-financiar� competente.   

(2) Inspec�ia economico-financiar� se desf��oar�, de regul�, în spa�iile de 
lucru ale operatorului economic. Operatorul economic trebuie s� pun� la dispozi�ie 
un spa�iu adecvat dotat cu logistica �i necesarul minim de birotic�, în limita 
posibilit��ilor acestuia, care s� permit� p�strarea în siguran�� a documentelor 
primite sau elaborate de c�tre organele de inspec�ie economico-financiar�. 

(3) La sediile secundare se încheie, de regul�, acte de control care se 
centralizeaz� �i se definitiveaz� în actul de control încheiat de organul de inspec�ie 
economico-financiar� în a c�rui raza teritorial� se afl� sediul social al operatorului 
economic. 

 
ART. 14 
La începerea inspec�iei economico-financiare, echipa de inspec�ie 

economico-financiar� prezint� conducerii operatorului economic legitima�ia de 
inspec�ie economico-financiar�, al c�rei model este prev�zut în anexa nr.2, �i 
ordinul de serviciu, al c�rui model, con�inut �i instruc�iuni de completare sunt 
prev�zute în anexa nr.3. 

 
ART. 15 
(1) Pe parcursul desf��ur�rii controlului, organul de inspec�ie economico-

financiar� poate solicita note explicative reprezentantului sau oric�rui angajat al 
operatorului economic, în vederea clarific�rii �i definitiv�rii constat�rilor privind 
împrejur�rile �i cauzele care au condus la apari�ia abaterilor �i deficien�elor.  

(2) În nota explicativ� se descriu constat�rile în leg�tur� cu care se solicit� 
informa�ii, se formuleaz� întreb�ri pentru clarificarea împrejur�rilor �i a cauzelor 
care au condus la apari�ia abaterilor �i deficien�elor. Persoanele c�rora le sunt 
adresate notele explicative sunt obligate s� prezinte informa�ii, acte sau documente 
relevante pentru sus�inerea r�spunsurilor la întreb�rile din nota explicativ�.  

(3) Modelul, con�inutul �i instruc�iunile de completare ale notei explicative 
se aprob� prin ordin al ministrului finan�elor publice. 

 
ART. 16 
(1) Organul de inspec�ie economico-financiar� poate solicita prezen�a la 

sediul s�u a reprezentantului legal al operatorului economic controlat sau altei 
persoane împuternicite, prin transmiterea unei invita�ii în care se vor indica �i 
documentele pe care acesta este obligat s� le prezinte. 

(2) Modelul, con�inutul, instruc�iunile de completare �i modul de  
comunicare ale invita�iei se aprob� prin ordin al ministrului finan�elor publice. 
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ART. 17  
(1) La finalizarea inspec�iei economico-financiare reprezentantul legal al 

operatorului economic este obligat s� dea o declara�ie scris�, pe propria 
r�spundere, din care s� rezulte c� au fost puse la dispozi�ie toate documentele �i 
informa�iile solicitate pentru inspec�ia economico-financiar�. În declara�ie se 
men�ioneaz� �i faptul ca au fost restituite toate documentele solicitate �i puse la 
dispozi�ie de operatorul economic. 

(2) Modelul, con�inutul �i instruc�iunile de completare ale declara�iei se 
aprob� prin ordin al ministrului finan�elor publice. 

 
ART. 18 
Decizia de reverificare a unei anumite perioade, se poate lua dac�, de la data 

încheierii inspec�iei economico-financiare �i pân� la data împlinirii termenului de 
prescrip�ie, apar date suplimentare necunoscute la data efectu�rii inspec�iei 
economico-financiare, care influen�eaz� rezultatele acesteia. Datele suplimentare 
pot rezulta din situa�ii, cum sunt: 

a) ob�inerea pe parcursul ac�iunilor de inspec�ie economico-financiar� 
efectuate la al�i operatori economici a unor documente sau informa�ii suplimentare 
referitoare la activitatea operatorului economic, într-o perioad� care a fost deja 
supus� inspec�iei economico-financiare; 

b) solicit�ri ale organelor de urm�rire penal� sau ale altor organe ori 
institu�ii îndrept��ite potrivit legii; 

c) informa�ii ob�inute în orice alt mod, de natur� s� modifice rezultatele 
inspec�iei economico-financiare efectuate anterior. 
 
 
Sec�iunea a 2-a. Tipuri de acte care se întocmesc cu ocazia inspec�iei 

economico-financiare �i con�inutul acestora 
 
 
 ART. 19  

Organele de inspec�ie economico-financiar� întocmesc urm�toarele tipuri de 
acte: 
 

a) acte de control: 
1. raport de inspec�ie economico-financiar�; 
2. not� unilateral�;  
3. proces-verbal pentru sesizarea organelor de urm�rire penal�;  
4. raport de urm�rire a îndeplinirii m�surilor dispuse.  

 
b) alte tipuri de acte de control, care constituie anexe la raportul de inspec�ie 

economico-financiar�: 
1. raport de verificare documentar� prealabil�; 
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2. not� de constatare;  
3. raport intermediar; 
4. proces-verbal de constatare �i sanc�ionare a contraven�iilor. 
 
c) dispozi�ia obligatorie. 
 
ART. 20 
(1) Raportul de inspec�ie economico-financiar� este actul de control 

unilateral, în care echipa de control consemneaz� constat�rile privind erorile �i 
abaterile de la legalitate �i regularitate, cazurile de nerespectare a principiilor de 
economicitate, eficien�� �i eficacitate în utilizarea sumelor acordate de la bugetul 
general consolidat �i în administrarea patrimoniului, alte deficien�e în activitatea 
economico-financiar� a operatorului economic verificat. 

(2) Constat�rile înscrise în raportul de inspec�ie economico-financiar� 
trebuie s� fie precise, bazate pe date �i documente, eliminându-se orice elemente �i 
descrieri personale, inutile �i neconcludente. Pentru deficien�ele constatate, se 
consemneaz� în mod obligatoriu actele normative înc�lcate cu stabilirea 
influen�elor financiare �i bugetare nefavorabile �i cu nominalizarea persoanelor 
r�spunz�toare de nerespectarea prevederilor legale �i func�iile acestora. 
 (3) La raportul de inspec�ie economico-financiar� se anexeaz� situa�ii, 
tabele, documente, note explicative, necesare sus�inerii constat�rilor �i alte tipuri 
de acte de control. 
 (4) Echipa de inspec�ie economico-financiar� consemneaz� punctele de 
vedere înscrise în notele explicative date de c�tre reprezentan�ii operatorului 
economic sau angaja�ii acestuia, în legatur� cu obiectul inspec�iei economico-
financiare, care contribuie la stabilirea unor elemente relevante din activitatea 
operatorului economic.  
 (5) Raportul de inspec�ie economico-financiar� este anex� la dispozi�ia 
obligatorie. 
 
 ART. 21 

Nota unilateral� este actul de control care se întocme�te în cazurile în care, 
din verificarea obiectivelor �i documentelor aferente acestora, nu s-au constatat 
abateri ori acestea, prin volumul �i importan�a lor, nu justific� întocmirea de raport 
de inspec�ie economico-financiar�. În nota unilateral� organele de inspec�ie 
economico-financiar� vor prezenta documentele controlate �i constat�rile efectuate. 
 
 ART. 22  

(1) În situa�iile prev�zute la art. 20 alin. (1) din Ordonan�a de Urgen�� a 
Guvernului nr. 94/2011 organele de inspec�ie economico-financiar� au obliga�ia de 
a întocmi proces-verbal pentru sesizarea organelor de urm�rire penal�. Acesta este 
actul de control  semnat de c�tre echipa de inspec�ie economico-financiar� �i de 
c�tre reprezentantul legal al operatorului economic sau de împuternicitul acestuia, 
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în care se consemneaz� constat�rile privind unele fapte care ar putea întruni 
elemente constitutive ale unei infrac�iuni, în condi�iile prev�zute de legea penal�. 
 (2) Constat�rile care se înscriu în procesul-verbal pentru sesizarea organelor 
de urm�rire penal� trebuie s� fie precise, bazate pe date �i documente, expuse clar, 
concis �i s� con�in� motivul de fapt �i temeiul de drept care au stat la baza 
fundament�rii fiec�reia. Se nominalizeaz�, acolo unde legea prevede, persoanele în 
sarcina c�rora s-a re�inut r�spunderea pentru faptele constatate. La procesul-verbal 
se anexeaz�, dup� caz, situa�ii, tabele, documente certificate, note explicative. 
 (3) În procesul-verbal pentru sesizarea organelor de urm�rire penal� se 
prezint� sinteza punctului de vedere al reprezentantului legal al operatorului 
economic sau al persoanei împuternicite de acesta, precum �i punctul de vedere al 
persoanelor în sarcina c�rora s-a re�inut r�spunderea, fa�� de constat�rile echipei de 
inspec�ie economico-financiar�, numai atunci când aceste persoane au o opinie 
contrar� cu cea a echipei de inspec�ie economico-financiar� �i o prezint� în scris, în 
timpul controlului, opinie anexat� la procesul-verbal. 
 (4) Punctul de vedere al echipei de inspec�ie economico-financiar� fa�� de 
opiniile divergente ale operatorului economic, se consemneaz� în procesul-verbal 
pentru sesizarea organelor de urm�rire penal�, cu precizarea prevederilor legale în 
domeniu �i fundamentat pe analiza datelor înscrise în acesta. 
 (5) În cazul refuzului personanelor împuternicite de a semna procesul-verbal 
pentru sesizarea organelor de urm�rire penal� se  consemneaz� refuzul acestuia. 
 
 ART. 23 

(1) Raportul de urm�rire a îndeplinirii m�surilor dispuse este un act de 
control bilateral �i se întocme�te în cazul în care operatorul economic nu a dus la 
îndeplinire m�surile dispuse prin dispozi�ia obligatorie. 

(2) Pentru verificarea modului de ducere la îndeplinire a m�surilor dispuse 
prin dispozi�ia obligatorie nu se emite aviz de inspec�ie economico-financiar�. 

(3) Pentru neducerea la îndeplinire a m�surilor dispuse prin dispozi�ia 
obligatorie se întocmesc procese-verbale de constatare �i sanc�ionare a 
contraven�iilor,  care se anexeaz� la raportul de urm�rire a îndeplinirii m�surilor 
dispuse.  
 
 ART. 24 

(1) Raportul de verificare documentar� prealabil� este un act de control 
unilateral care se întocme�te la sediul organului de inspec�ie economico-financiar�, 
în baza controlului documentar efectuat asupra informa�iilor de�inute de c�tre 
acesta sau ob�inute ca urmare a exercit�rii atribu�iilor prev�zute de lege, atunci 
când au rezultat neconcordan�e sau necorel�ri în raport�rile operatorului economic 
fa�� de reglement�rile legale. 
 (2) Raportul de verificare documentar� prealabil� con�ine propunerile 
privind obiectivele pentru efectuarea unei inspec�ii economico-financiare �i 
perioadele supuse verific�rii. 
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(3) Raportul de verificare documentar� prealabil� este anex� la raportul de 
inspec�ie economico-financiar� f�r� ca acesta s� fie transmis operatorului 
economic. 
  

ART. 25 
(1) Nota de constatare este actul de control bilateral, care se întocme�te 

atunci când în cursul inspec�iei economico-financiare se constat� fapte a c�ror 
reconstituire ulterioar� nu mai este posibil� �i în alte situa�ii apreciate de organul 
de inspec�ie economico-financiar�. 

(2) În nota de constatare se consemneaz� situa�iile de fapt, precum �i 
m�surile luate operativ pentru remedierea deficien�elor constatate. În cazul în care 
se refuz� semnarea acestei note de c�tre reprezentan�ii operatorului economic 
verificat, aceasta poate fi semnat� de cel pu�in un martor sau, în lipsa acestora, se 
va face men�iunea "refuz� s� semneze". 
 (3) Nota de constatare se anexeaz� la raportul de inspec�ie economico-
financiar�. 
  
 ART. 26 

(1) Raportul intermediar este actul de control bilateral care se întocme�te la 
sediul central sau la sediile secundare ale operatorului economic �i are structura 
raportului de inspec�ie economico-financiar�. 

(2) Pentru aspectele constatate, în raportul intermediar nu se consemneaz� 
influen�e negative, r�spunderi �i nu se dispun m�suri.  

(3) Constat�rile din raportul intermediar se pot prelua în raportul de 
inspec�ie economico-financiar�, în func�ie de realitatea �i legalitatea acestora în 
raport cu constat�rile finale. 

(4) Raportul intermediar este anex� la raportul de inspec�ie economico-
financiar� �i nu poate fi atacat pe cale administrativ� sau judec�toreasc�. 

 
 ART. 27 

(1) Procesul-verbal de constatare �i sanc�ionare a contraven�iilor se încheie 
pentru acele fapte a c�ror constatare �i sanc�ionare sunt de competen�a organelor de 
inspec�ie economico-financiar�, în condi�iile legii �i în conformitate cu procedura 
stabilit� prin legisla�ia în vigoare privind regimul juridic al contraven�iilor. 
 (2) Procesul-verbal de constatare �i sanc�ionare a contraven�iilor este anexa 
la raportul de inspec�ie economico-financiar� �i la raportul de urm�rire a m�surilor 
dispuse, dup� caz.   
 

ART. 28 
(1) Dispozi�ia obligatorie reprezint� actul administrativ financiar emis de 

organele de inspec�ie economico-financiar�, în aplicarea prevederilor legale 
privind obligativitatea operatorului economic de a îndeplini m�surile stabilite. 
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 (2) Dispozi�ia obligatorie se emite, în form� scris�, în baza constat�rilor din 
raportul de inspec�ie economico-financiar� �i cuprinde urm�toarele elemente: 

a)  denumirea organului de inspec�ie economico-financiar� emitent; 
b) data la care a fost emis� �i data de la care î�i produce efectele; 
c)  datele de identificare a operatorului economic sau a persoanei 

împuternicite de acesta, dup� caz; 
d) m�surile dispuse pentru fiecare deficien�� constatat�, persoanele 

responsabile �i termenele de îndeplinire a acestora; 
e)  motivele de fapt �i temeiul de drept; 
f) contul unde operatorul urmeaz� s� pl�teasc� sumele stabilite în sarcina 

acestuia; 
g) numele �i semn�tura persoanelor împuternicite ale organului de 

inspec�ie economico-financiar�, potrivit legii; 
h) �tampila organului de inspec�ie economico-financiar� emitent; 
i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a plângerii 

prealabile �i organul de inspec�ie economico-financiar� la care se depune aceasta. 
(3) Pentru fiecare deficien�� înscris� în raportul de inspec�ie economico-

financiar� remediat� în timpul controlului, în dispozi�ia obligatorie se consemneaz� 
atât m�sura dispus�, cât �i documentele care dovedesc îndeplinirea acesteia. Pentru 
celelalte deficien�e înscrise în raportul de inspec�ie economico-financiar�, în 
dispozi�ia obligatorie se consemneaz� m�surile stabilite în sarcina operatorului 
economic, cu nominalizarea persoanelor responsabile �i a termenelor de îndeplinire 
a acestora. 

(4) M�surile dispuse prin dispozi�ia obligatorie pentru înl�turarea, 
corectarea, prevenirea neregulilor constatate în activitatea operatorilor economici 
controla�i, recuperarea pagubelor produse �i pentru suspendarea aplic�rii m�surilor 
care contravin reglement�rilor financiar-contabile, sunt obligatorii de la data 
comunic�rii acesteia. 

(5) Dispozi�ia obligatorie reprezint� titlu de crean��, pentru sumele cuvenite 
bugetului general consolidat înscrise în aceasta. 

(6) Dispozi�ia obligatorie devine titlu executoriu la data expir�rii termenului 
de plat� prev�zut de lege, stabilit de organul de inspec�ie economico-financiar� ori 
în alt mod prev�zut de lege. Executarea silit� a crean�elor bugetare se efectueaz� de 
organele fiscale competente, în temeiul Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

(7)  Modificarea titlului de crean�� atrage modificarea titlului executoriu în 
mod corespunz�tor. 
 (8) Termenul de plat� pentru crean�ele bugetare înscrise în dispozi�ia 
obligatorie, se stabile�te în func�ie de data comunic�rii acesteia, astfel: 
  a) dac� data comunic�rii este cuprins� în intervalul 1 - 15 din lun�, termenul 
de plat� este pân� la data de 5 a lunii urm�toare; 
  b) dac� data comunic�rii este cuprins� în intervalul 16 - 31 din lun�, 
termenul de plat� este pân� la data de 20 a lunii urm�toare. 
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(9) În baza art. 22 alin. (2) din Ordonan�a de Urgen�� a Guvernului nr. 
94/2011, pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre operatorul economic a 
obliga�iilor de plat� cuprinse în dispozi�ia obligatorie, se datoreaz� dup� acest 
termen, accesorii calculate conform Ordonan�ei Guvernului nr.92/2003, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 (10)  Termenele prev�zute pentru plata crean�elor bugetare, nu încep s� 
curg� sau se suspend� în situa�ia în care îndeplinirea acestor obliga�ii a fost 
împiedicat� de ivirea unui caz de for�� major� sau a unui caz fortuit. 

(11) Atunci când în dispozi�ia obligatorie sunt înscrise sume cuvenite 
bugetului general consolidat, aceasta se transmite în cel mult 10 zile de la 
comunicarea ei c�tre operatorul economic, împreun� cu dovada de comunicare, 
organului fiscal competent pentru înscriere în eviden�e. 

(12) În dispozi�ia obligatorie se men�ioneaz� obliga�ia conduc�torului 
operatorului economic de a informa organul de inspec�ie economico-financiar� 
asupra modului de ducere la îndeplinire a m�surilor dispuse, în termen de 30 de 
zile de la data comunic�rii. 
 
   ART. 29 

(1) Dispozi�ia obligatorie se comunic� operatorului economic verificat în 
termen de 10 zile de la data înregistr�rii raportului de inspec�ie economico-
financiar� la organul de inspec�ie economico-financiar�.  
 (2) Dispozi�ia obligatorie se comunic� utilizând cel pu�in unul dintre 
urm�toarele mijloace: 

a) prin remiterea acesteia, sub semn�tur�, de c�tre persoanele împuternicite 
ale organului de inspec�ie economico-financiar�; 

b) prin prezentarea operatorului economic/împuternicitului la sediul 
organului de inspec�ie economico-financiar�, dac� se asigur� primirea, sub 
semn�tur�, a dispozi�iei obligatorii; 

c) prin po�t�, cu scrisoare recomandat� cu confirmare de primire; 
d) prin fax, e-mail sau alte mijloace electronice de transmitere la distan��, 

dac� se asigur� transmiterea textului �i confirmarea primirii acesteia. 
          (3) Dispozi�iile Codului de procedur� civil� privind comunicarea actelor de 
procedur� sunt aplicabile în mod corespunz�tor. 
          (4) Dispozi�ia obligatorie produce efecte din momentul în care este 
comunicat� operatorului economic potrivit legii.  
 (5) Dispozi�ia obligatorie care nu a fost comunicat� nu este opozabil� 
operatorului economic �i nu produce nici un efect juridic. 

 

ART. 30 
Modelul, con�inutul �i instruc�iunile de completare a actelor de control �i a 

dispozi�iei obligatorii se aprob� prin ordin al ministrului finan�elor publice. 
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ART. 31  
Valorificarea m�surilor dispuse prin dispozi�ia obligatorie, eviden�a 

ac�iunilor de inspec�ie, raportarea privind modul de realizare a programelor de 
activitate �i rezultatele ac�iunilor efectuate se fac conform instruc�iunilor aprobate 
prin ordin al ministrului finan�elor publice. 
 
Sec�iunea a 3-a. Îndreptarea erorilor materiale 
 

ART. 32 
(1) Erorile materiale din cuprinsul dispozi�iei obligatorii pot fi îndreptate de 

organul de inspec�ie economico-financiar�, din oficiu sau la cererea operatorului 
economic.  

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplic� în situa�ia în care s-au exercitat c�ile de 
atac prev�zute de lege. 
  (3) Prin erori materiale se în�eleg orice men�iuni gre�ite sau omisiuni, erori 
de calcul, invers�ri de cifre sau prelu�ri eronate ale unor sume în dispozi�ia 
obligatorie, cu excep�ia acelora care privesc fondul dispozi�iei obligatorii. 
 (4) În situa�ia în care dispozi�ia obligatorie nu a fost comunicat� operatorului 
economic, îndreptarea erorilor materiale se realizeaz� de c�tre organul de inspec�ie 
economico-financiar� pe toate exemplarele originale ale  dispozi�iei obligatorii.  
 (5) În cazul în care dup� comunicarea dispozi�iei obligatorii organul de 
inspec�ie economico-financiar� constat�, din oficiu, c� exist� erori materiale în 
cuprinsul acesteia, întocme�te �i comunic� operatorului economic o nou� dispozi�ie 
obligatorie prin care îndreapt� erorile materiale. Aceasta înlocuie�te dispozi�ia 
obligatorie care con�ine erori �i va avea acela�i num�r de înregistrare, la care se 
adaug� particula „bis” �i va purta data emiterii efective. În acest caz, dispozi�iile 
art.29 alin.(2) se aplic� în mod corespunz�tor. 

(6) În situa�ia în care îndreptarea erorii materiale este solicitat� de operatorul 
economic, organul de inspec�ie economico-financiar� procedeaz� astfel: 

a) dac� cererea de îndreptare a erorii materiale este întemeiat�, emite �i 
comunic� operatorului economic o nou� dispozi�ie obligatorie. În acest caz, 
dispozi�iile art.29 alin.(2) se aplic� în mod corespunz�tor. 

b) dac� cererea de îndreptare a erorii materiale nu este întemeiat�, respinge 
cererea printr-o decizie care se comunic� operatorului economic. 

(7) Dispozi�ia obligatorie prin care s-au îndreptat erorile materiale �i decizia 
de respingere a cererii de îndreptare a erorii materiale urmeaz� regimul juridic al 
actului ini�ial �i împotriva lor se poate formula plângere prealabil�, în condi�iile 
legii.  
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CAPITOLUL IV 
Solu�ionarea plângerilor prealabile 

 
  ART. 33  

(1)  Împotriva dispozi�iei obligatorii se poate formula plângere prealabil� în 
condi�iile �i în termenele prev�zute la art. 7 din Legea contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

(2) Plângerea prealabil� formulat� împotriva dispozi�iei obligatorii este calea 
administrativ� de atac prin care se solicit� autorit��ii publice emitente 
reexaminarea dispozi�iei obligatorii, în sensul revoc�rii sau modific�rii acesteia. 

(3) Este îndrept��it� s� formuleze plângere prealabil� împotriva dispozi�iei 
obligatorii �i persoana care se consider� lezat� în drepturile sale în condi�iile 
prev�zute de Legea nr. 554/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

  
ART. 34 
(1) Plângerea prealabil� se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul plângerii; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
e) semn�tura contestatorului, reprezentantului legal sau a împuternicitului, 

dup� caz, precum �i �tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de 
împuternicit al contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii. 

(2) Contestatorul poate depune în dovedirea plângerii formulate orice acte pe 
care le consider� necesare în sus�inerea cauzei. 

(3) Obiectul plângerii prealabile îl constituie numai sumele �i m�surile 
stabilite �i înscrise de organul de inspec�ie economico-financiar� în dispozi�ia 
obligatorie atacat�. 

(4) În situa�ia în care contestatorul precizeaz� c� obiectul plângerii prealabile 
îl formeaz� dispozi�ia obligatorie, f�r� îns� a men�iona sumele �i m�surile 
contestate, dup� caz, plângerea prealabil� se consider� formulat� împotriva 
întregului act administrativ financiar. 

(5) În cazul în care contestatorul se afl� în procedur� de insolven��, 
reorganizare, faliment sau lichidare, plângerea prealabil� va purta semn�tura �i 
�tampila administratorului special, administratorului judiciar sau a lichidatorului, 
dup� caz. 

(6) În situa�ia în care plângerea prealabil� nu este semnat� de contestator, 
reprezentantul legal sau împuternicit, dup� caz, iar în cazul contestatorului 
persoan� juridic�, nu poart� �tampila persoanei juridice, organele de solu�ionare 
competente vor solicita contestatorului, printr-o scrisoare recomandat� cu 
confirmare de primire, ca în termen de 5 zile de la comunicare s� îndeplineasc� 
aceste cerin�e. În caz contrar, plângerea prealabil� va fi respins�, f�r� a se mai 
analiza fondul cauzei. Confirmarea de primire se anexeaz� la dosarul cauzei. 
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(7) Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului 
cu privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat dispozi�ia 
obligatorie. 

 
  ART. 35  

(1) Plângerea prealabil� formulat� împotriva dispozi�iei obligatorii se 
depune la direc�ia din care face parte organul de inspec�ie economico-financiar� al 
c�rui act este atacat. 

(2) În cazul în care plângerea prealabil� este depus� la un organ necompetent 
din cadrul Ministerului Finan�elor Publice sau Agen�ei Na�ionale de Administrare 
Fiscal�, aceasta va fi înaintat�, în termen de 5 zile de la data primirii, organului 
emitent al actului atacat. 

(3) Introducerea plângerii prealabile nu suspend� executarea actului atacat. 
Aceste dispozi�ii nu aduc atingere dreptului contestatorului de a cere suspendarea 
execut�rii actului atacat, în temeiul Legii nr. 554/2004, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

 
ART. 36  
Solu�ionarea plângerii prealabile formulate împotriva dispozi�iei obligatorii 

se face de structura de specialitate din cadrul Ministerului Finantelor Publice, 
stabilit� prin ordin al ministrului. 

 
ART. 37 
(1) În cazul în care plângerea prealabil� este depus� direct la organul 

competent de solu�ionare, acesta o va transmite organului de inspec�ie economico-
financiar� emitent al dispozi�iei obligatorii atacate, în vederea constituirii dosarului 
plângerii prealabile, a verific�rii condi�iilor procedurale, precum �i a întocmirii 
referatului cu propuneri de solu�ionare. 

(2) Dosarul plângerii prealabile va cuprinde: plângerea prealabil� în original, 
care trebuie s� poarte semn�tura persoanei îndrept��ite, precum �i amprenta 
�tampilei, în cazul contestatorului persoan� juridic�, împuternicirea în original sau 
în copie legalizat�, dup� caz, actul prin care se desemneaz� administratorul special, 
administratorul judiciar, lichidatorul, dup� caz, dispozi�ia obligatorie atacat�, în 
copie �i anexele acesteia, copii ale documentelor care au leg�tur� cu cauza supus� 
solu�ion�rii, documentele depuse de contestator �i sesizarea penal� în copie, dac� 
este cazul. 
 (3) Referatul cu propuneri de solu�ionare cuprinde preciz�ri privind 
îndeplinirea condi�iilor de procedur�, men�iuni privind sesizarea organelor de 
urm�rire �i cercetare penal�, dup� caz, precum �i propuneri de solu�ionare a 
plângerii prealabile, având în vedere toate argumentele contestatorului �i 
documentele în sus�inere; în caz contrar dosarul se restituie în vederea complet�rii. 
 (4) În referat se va men�iona obligatoriu dac� s-a f�cut sau nu sesizare 
penal�. 
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(5) Referatul se aprob� de conduc�torul organului de inspec�ie economico-
financiar� emitent al dispozi�iei obligatorii atacate. 
 (6) În condi�iile în care din actele dosarului cauzei nu se poate verifica 
respectarea termenului de depunere a plângerii prealabile, iar în urma demersurilor 
întreprinse nu se poate face dovada datei la care contestatorul a luat la cuno�tin�� 
de dispozi�ia obligatorie atacat�, aceasta va fi considerat� depus� în termenul legal. 
În situa�ia depunerii prin po�t� a plângerii prealabile, organul emitent al dispozi�iei 
obligatorii atacat este obligat s� anexeze la dosarul plângerii prealabile plicul prin 
care a fost transmis� plângerea prealabil�. 
 
 ART. 38  

(1) Plângerea prealabil� poate fi retras� de contestator pân� la solu�ionarea 
acesteia. Organul de solu�ionare competent va comunica contestatorului decizia 
prin care se ia act de renun�area la plângere. 
 (2) Prin retragerea plângerii prealabile nu se pierde dreptul de a se înainta o 
nou� plângere prealabil� în interiorul termenului general de depunere a acesteia. 
 (3) Cererea de retragere trebuie s� fie semnat� de contestator sau de 
împuternicit, cu îndeplinirea acelora�i condi�ii de form� prev�zute la formularea �i 
depunerea plîngerii prealabile. Dovada calit��ii de împuternicit se face potrivit 
legii. În cazul în care contestatorul se afl� în procedur� de insolven��, reorganizare, 
faliment sau lichidare, cererea de retragere a plângerii prealabile va purta 
semn�tura �i �tampila administratorului special, administratorului judiciar sau a 
lichidatorului, dup� caz. 
 (4) Persoanele fizice vor anexa la cererea de renun�are copia actului de 
identitate.   
 
 ART. 39  

(1) Analiza plângerii prealabile se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de 
dispozi�iile legale invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul 
cauzei. Solu�ionarea plângerii prealabile se face în limitele sesiz�rii. 
 (2) În solu�ionarea plângerii prealabile organul de solu�ionare competent 
verific� motivele de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii dispozi�iei 
obligatorii.  
 (3) Prin solu�ionarea plângerii prealabile nu se poate crea o situa�ie mai grea 
contestatorului în propria cale de atac. 
 (4) Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora pot s� depun� 
probe noi în sus�inerea cauzei. În aceast� situa�ie, organul emitent al dispozi�iei 
obligatorii atacate se pronun�� �i asupra acestora. 
 (5) Pentru l�murirea cauzelor, organul de solu�ionare competent poate 
solicita puncte de vedere direc�iilor de specialitate din cadrul aparatului propriu al 
Ministerului Finan�elor Publice �i al Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� 
sau altor institu�ii competente s� se pronun�e în cauzele respective. Direc�iile de 
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specialitate vor transmite punctele de vedere în termen de cel mult 10 zile de la 
solicitare. 
 (6) Organul de solu�ionare competent verific� existen�a excep�iilor de 
procedur� �i, mai apoi, a celor de fond, înainte de a proceda la solu�ionarea pe fond 
a plângerii prealabile 

(7) În solu�ionarea plângerilor prealabile, excep�iile de procedur� pot fi 
urm�toarele: excep�ia de nerespectare a termenului de depunere a plângerilor 
prealabile, excep�ia de necompeten�� a organului care a încheiat actul contestat, 
excep�ia lipsei semn�turii sau a �tampilei de pe plângerea prealabil�. 
 (8) Excep�iile de fond în procedura de solu�ionare a plângerilor prealabile 
pot fi urm�toarele: excep�ia lipsei de interes, excep�ia lipsei de calitate procesual�, 
prescrip�ia, autoritatea de lucru judecat �i excep�ia reverific�rii pentru aceea�i 
perioad� �i pentru acelea�i obliga�ii catre bugetul general consolidat, cu excep�ia 
celor fiscale. 
 (9) În situa�iile în care organul de solu�ionare competent are de solu�ionat 
dou� sau mai multe plângeri prealabile, formulate de aceea�i persoan� fizic� sau 
juridic� împotriva unor acte administrative financiare încheiate de acelea�i organe 
de inspec�ie economico-financiare vizând aceea�i categorie de obliga�ii sau tipuri 
diferite, dar care sub aspectul cuantumului se influen�eaz� reciproc, se va proceda 
la conexarea dosarelor, dac� prin aceasta se asigur� o mai bun� administrare �i 
valorificare a probelor în rezolvarea cauzei. Prin conexarea dosarelor nu se poate 
stabili o alt� competen�� de solu�ionare decât cea care rezult� din contestarea 
fiec�rui act administrativ financiar luat individual. 
  

ART. 40  
Organul de solu�ionare competent poate suspenda procedura de solu�ionare a 

plângerii prealabile pe cale administrativ�,  atunci când: 
 a) organul care a efectuat activitatea de inspec�ie economico-financiar� a 
sesizat organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni 
a c�rei constatare ar avea o influen�� hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie 
dat� în procedur� administrativ�. Organul de solu�ionare competent va relua 
procedura administrativ� numai dup� încetarea definitiv� �i irevocabil� a motivului 
care a determinat suspendarea; 
 b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existen�a sau 
inexisten�a unui drept care face obiectul unei alte judec��i; 
 c) procedura de solu�ionare a plângerii prealabile trebuie motivat� de 
leg�tura de cauzalitate dintre sumele contestate �i stabilirea de c�tre organele de 
urm�rire penal� a faptului c� exist� indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni; 
 d) contestatorul solicit� �i prezint� motive întemeiate pentru suspendare, cu 
excep�ia situa�iei în care motivul suspend�rii îl reprezint� cererea înaintat� instan�ei 
judec�tore�ti competente prin care s-a solicitat suspendarea execut�rii actului 
administrativ financiar contestat. Suspendarea poate fi solicitat� o singur� dat�. La 
aprobarea suspend�rii, organul de solu�ionare competent va stabili �i termenul pân� 
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la care se suspend� procedura. Procedura administrativ� este reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea sau, dup� caz, la expirarea termenului 
stabilit de organul de solu�ionare competent, indiferent dac� motivul care a 
determinat suspendarea a încetat sau nu. 
 
 ART. 41  

(1) Pentru solu�ionarea plângerii prealabile se emite decizie.  
 (2) Decizia de solu�ionare a plângerii prealabile se emite în form� scris� �i 
va cuprinde: preambulul, considerentele �i dispozitivul. 
  a) Preambulul cuprinde: denumirea organului învestit cu solu�ionarea, 
numele sau denumirea contestatorului, sediul social al contestatorului, num�rul de 
înregistrare a plângerii prealabile la organul de inspec�ie economico-financiar�, 
obiectul cauzei, precum �i sinteza sus�inerilor p�r�ilor; 
      b) Considerentele cuprind motivele de fapt �i de drept care au format 
convingerea organului de solu�ionare competent în emiterea deciziei; 
     c) Dispozitivul cuprinde solu�ia pronun�at�, calea de atac, termenul în care 
aceasta poate fi exercitat� �i instan�a competent�. 

(3) Decizia se semneaz� de c�tre conduc�torul structurii de solu�ionare 
competente. 
 (4) Decizia emis� în solu�ionarea plângerii prealabile este definitiv� în 
sistemul c�ilor administrative de atac, în sensul c� asupra ei organul de solu�ionare 
competent nu mai poate reveni, cu excep�ia situa�iilor privind îndreptarea erorilor 
materiale, potrivit legii, �i este obligatorie pentru organul de inspec�ie economico-
financiar� emitent al dispozi�iei obligatorii atacate. 
 

ART. 42 
(1) Prin decizie plângerea prealabil� va putea fi admis�, în totalitate sau în 

parte, ori respins�. 
 (2) În cazul admiterii plângerii prealabile se decide, dup� caz, anularea 

total� sau par�ial� a dispozi�iei obligatorii atacate. 
 (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial dispozi�ia obligatorie 

atacat�, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie o nou� dispozi�ie obligatorie care va 
avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare. 

 (4) Plângerea prealabil� poate fi respins� ca: 
a) neîntemeiat�, în situa�ia în care argumentele de fapt �i de drept 

prezentate în sus�inerea plângerii prealabile nu sunt de natur� s� modifice cele 
dispuse prin actul atacat; 

b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de 
fapt �i de drept în sus�inerea plângerii prealabile sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii; 

c) fiind f�r� obiect, în situa�ia în care sumele �i m�surile contestate nu au 
fost stabilite prin dispozi�ia obligatorie atacat� sau dac� prin reluarea procedurii 
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administrative, luându-se act de solu�ia pronun�at� de instan�a penal�, se constat� 
c� cererea r�mâne lipsit� de obiect.  

 (5) În situa�ia în care se pronun�� o solu�ie de desfiin�are total� sau par�ial� 
a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele care au 
condus la desfiin�are. 

(6) Decizia de desfiin�are este pus� în executare în termen de 30 de zile de 
la data comunic�rii deciziei, iar noua dispozi�ie obligatorie vizeaz� strict aceea�i 
perioad� �i acela�i obiect al plângerii prealabile pentru care s-a emis decizia de 
desfiin�are. 

 (7) Prin noul act administrativ financiar, întocmit conform 
considerentelor deciziei de solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului 
sume mai mari decât cele din actul desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit 
legii. 
 
 ART. 43 

(1) Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei 
condi�ii procedurale, plângerea prealabil� va fi respins� f�r� a se proceda la analiza 
pe fond a cauzei. 
 (2) Plângerea prealabil� poate fi respins� ca: 

a) nedepus� la termen, în situa�ia în care aceasta a fost depus� peste 
termenul prev�zut de lege; 

b) fiind depus� de o persoan� lipsit� de calitatea de a contesta, în situa�ia în 
care aceasta este formulat� de o persoan� fizic� sau juridic� lipsit� de calitate 
procesual�; 

c) fiind depus� de o persoan� lipsit� de capacitate de exerci�iu, potrivit 
legii; 

d) lipsit� de interes, în situa�ia în care contestatorul nu demonstreaz� c� a 
fost lezat în dreptul sau interesul s�u legitim; 

e) prematur formulat�, în situa�ia în care m�surile �i/sau sumele contestate 
nu sunt individualizate prin titlu de crean�� �i în situa�ia în care nu au fost emise 
dispozi�ii obligatorii. 
 (3) Plângerea prealabil� nu poate fi respins� dac� poart� o denumire gre�it�. 
 
 ART. 44 

(1) Decizia privind solu�ionarea plângerii prealabile se întocme�te în patru 
exemplare �i se comunic� astfel: 
 a)  un exemplar se comunic� contestatorului; 
 b) un exemplar se comunic� organului de inspec�ie economico-financiar� 
care a întocmit dispozi�ia obligatorie atacat�; 
 c)  un exemplar r�mâne la dosarul plângerii prealabile; 
          d)  un exemplar se p�streaz� la dosarul deciziilor. 
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 (2) În situa�ia în care decizia de solu�ionare a plângerii prealabile prive�te 
crean�e bugetare, organul emitent al actului atacat  înainteaz� o copie a deciziei la 
organul fiscal competent. 
 (3) Structura de solu�ionare competent� �ine eviden�a deciziilor într-un 
registru, din care s� rezulte identitatea contestatorului, obiectul cauzei, modul de 
solu�ionare �i de comunicare a solu�iei �i calea de atac. 

(4) Decizia privind solu�ionarea plângerii prealabile se comunic� 
contestatorului în condi�iile art. 29 alin. (2). 
 
 ART. 45 

Decizia emis� în solu�ionarea plângerii prealabile poate fi atacat� de c�tre 
contestator, la instan�a judec�toreasc� de contencios administrativ competent�, în 
condi�iile legii. 
 
 ART. 46 

(1) Erorile materiale din deciziile de solu�ionare a contesta�iilor pot fi 
îndreptate de c�tre organul de solu�ionare competent, la ini�iativa acestuia, a 
organului de inspec�ie economico-financiar� emitent al actului administrativ 
financiar contestat, a contestatorului sau a oric�rei persoane direct interesate. 
 (2) În situa�ia solicit�rii de îndreptare a unei erori materiale din decizia de 
solu�ionare a plângerii prealabile de c�tre organul de inspec�ie economico-
financiar� emitent al actului administrativ financiar contestat, contestator sau alt� 
persoan� direct interesat�, organul de solu�ionare a plângerii prealabile poate 
solicita �i alte documente necesare justific�rii erorilor. 
 (3) Decizia de rectificare a deciziei de solu�ionare a plângerii prealabile care 
con�ine erori va avea acela�i num�r de înregistrare, la care se adaug� particula "bis" 
�i va purta data emiterii efective. 

 (4) Decizia de rectificare a deciziei de solu�ionare a plângerii prealabile care 
corecteaz� erori materiale va fi comunicat� atât organului de inspec�ie economico-
financiar� emitent al actului administrativ financiar contestat, cât �i contestatorului 
sau altor persoane direct interesate. Comunicarea deciziei de solu�ionare a plângerii 
prealabile care corecteaz� erori materiale se face conform art. 29 alin. (2). 
  

 
CAPITOLUL V 

Dispozi�ii speciale privind activit��ile de constatare a neregulilor ap�rute în 
utilizarea fondurilor europene �i/sau fondurilor publice na�ionale aferente 

acestora 
 
ART. 47  
Aparatul de inspec�ie economico-financiar� reprezint� structura de control 

care realizeaz� atribu�iile Ministerului Finan�elor Publice, de constatare a 
neregulilor ap�rute în utilizarea fondurilor europene �i/sau fondurilor publice 
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na�ionale aferente acestora �i de stabilire a crean�elor bugetare, în condi�iile 
prev�zute de Ordonan�a de urgen��  a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, 
constatarea �i sanc�ionarea neregulilor ap�rute în ob�inerea �i utilizarea fondurilor 
europene �i/sau a fondurilor publice na�ionale aferente acestora. 

 
 
ART. 48 
Organele de inspec�ie economico-financiar� exercit� activit��ile de 

constatare a neregulilor ap�rute în utilizarea fondurilor europene �i/sau fondurilor 
publice na�ionale aferente acestora �i de stabilire a crean�elor bugetare la solicitarea 
autorit��ilor cu competen�e în gestionarea acestor fonduri sau a autorit��ii de 
certificare, dup� caz. 

 
ART. 49  
(1) Organele de inspec�ie economico-financiar�, în exercitarea atribu�iilor 

prev�zute de Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 66/2011, întocmesc 
urm�toarele acte: 

a. proces – verbal de constatare a neregulilor �i de stabilire a crean�elor 
bugetare; 

b. nota de constatare a neregulilor �i de stabilire a corec�iilor financiare; 
c. proces – verbal de stabilire a crean�elor bugetare rezultate din aplicarea 

dobânzii datorate. 
(2) Modelul, con�inutul �i instruc�iunile de completare a actelor de control 

sunt prev�zute în Hot�rârea Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 
66/2011. 

(3) Actele de control prev�zute la alin. (1) se transmit pentru valorificare 
autorit��ii cu compenten�e în gestionarea fondurilor europene sau autorit��ii de 
certificare, dup� caz.  

 
ART. 50 
(1) Împotriva titlului de crean�� se poate fomula contesta�ie în condi�iile 

prev�zute de Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 66/2011. 
(2) Contesta�ia administrativ� se depune la organul de inspec�ie economico-

financiar� emitent al titlului de crean��. 
(3)  Solu�ionarea contesta�iei administrative se face conform prevederilor din 

Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 66/2011 de c�tre structura de specialitate 
din cadrul Ministerului Finan�elor Publice stabilit� prin ordin al ministrului. 
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CAPITOLUL VI 
Dispozi�ii finale 

     
ART. 51  
Anexele nr. 1-3 fac parte integrant� din prezentele norme metodologice. 
 
ART. 52  
Pentru aplicarea prevederilor prezentei hot�râri, Ministerul Finan�elor 

Publice va emite ordine care se public� în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
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ANEXA 1 
la normele metodologice 
Modelul  formularului „Aviz de inspec�ie economico-financiar�” 
     
    MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 
    Agen�ia Na�ional� de Administare Fiscal�*

 

    Direc�ia General� _______________________ 
    Nr. ______/zz.ll.aa 
 

AVIZ DE INSPEC�IE ECONOMICO-FINANCIAR� 
 

Denumire operator economic: ........................................................................     
Sediul social: localitatea: ........................, bd./str. .......................... nr. ...., bl. ........., sc. ....., et. ....., 

ap. .... , jude�/sector .........................., cod po�tal ............ 
Cod identificare fiscal� .................................................. 

 
Domnului/Doamnei Administrator/Director general 

 
V� facem cunoscut c�, începând cu data de ...................., ve�i face obiectul unei inspec�ii 

economico-financiare, având ca obiective:   
    - obiectivul:  .......................................................... pe perioada ............................................. 
    - obiectivul : . .........................................................pe perioada .............................................   
    - ... . 

Inspec�ia economico-financiar� se va desf��ura cu respectarea prevederilor Ordonan�ei de Urgen�� 
a Guvernului nr. 94/2011 privind organizarea �i func�ionarea inspec�iei economico-financiare la 
operatorii economici �i Legii nr. 7/2004, republicat�, privind Codul de conduit� a func�ionarilor 
publici. 

Men�ion�m c� ave�i posibilitatea de a solicita, o singur� dat�, amânarea datei de începere a 
inspec�iei economico-financiare pentru motive justificate, în termen de 5 zile de la primirea avizului 
de inspec�ie economico-financiar�. 

V� rug�m s� lua�i m�surile necesare pentru a pune la dispozi�ie organelor de inspec�ie economico-
financiar� toate documentele financiare, contabile �i fiscale �i alte elemente justificative relevante �i 
pentru a asigura toate condi�iile necesare bunei desf��ur�ri a inspec�iei economico-financiare, potrivit 
prevederilor art.24 din Ordonan�a de Urgen�� a Guvernului nr. 94/2011.   

În m�sura în care contabilitatea dumneavoastr� este informatizat� urmeaz� s� asigura�i ansamblul 
informa�iilor, datelor �i documentelor arhivate în format electronic precum �i aplica�iile informatice 
cu ajutorul c�rora s-au întocmit. 

Pe parcursul inspec�iei ave�i dreptul de a beneficia de asisten�� de specialitate �i/sau juridic�. 
Prezentul Aviz de inspec�ie economico-financiar� a fost emis în baza art. 14 din Ordonan�a de 

Urgen�� a Guvernului nr. 94/2011. 
                

CONDUC�TORUL ACTIVIT��II DE INSPEC�IE ECONOMICO-FINANCIAR� 
Func�ia, Nume, Prenume, Semn�tur� 

�tampila 
 

    Persoana de contact: .................................................. Telefon: ............................ 
 

                                                 
* Se completeaz� de c�tre organele de inspec�ie economico-financiar� din cadrul direc�iilor generale ale finan�elor 
publice jude�ene �i a municipiului Bucure�ti. 
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Instruc�iuni de completare �i utilizare a formularului "Aviz de inspec�ie 
economico-financiar�" 
 

Reprezint� documentul prin care organele de inspec�ie economico-financiar�  
în�tiin�eaz� operatorul economic în leg�tur� cu inspec�ia economico-financiar� care 
urmeaz� s� se efectueze la acesta. În avizul de inspec�ie economico-financiar� se 
vor nominaliza obiectivele inspec�iei economico-financiare, precum �i perioada 
supus� controlului pentru fiecare obiectiv. 

Se întocme�te de c�tre organele de inspec�ie economico-financiar� �i se 
transmite operatorului economic care urmeaz� a face obiectul unei inspec�ii 
economico-financiare, înainte de începerea efectu�rii acesteia cu 30 de zile pentru 
marii contribuabili �i pentru cei care au sedii secundare �i cu 15 zile pentru ceilal�i 
operatori economici.  

Avizul de inspec�ie economico-financiar� se întocme�te de echipa care va 
efectua inspec�ia economico-financiar� �i se semneaz� de c�tre conduc�torul 
activit��ii de inspec�ie economico-financiar� sau de alt� persoan� împuternicit� în 
acest sens. 

Se întocme�te în dou� exemplare originale, din care: 
- exemplarul unu se va trimite operatorului economic prin po�t� cu scrisoare 

recomandat� cu confirmare de primire, prin înmânare direct� cu semn�tura �i data 
de primire pe exemplarul doi sau prin alte mijloace de comunicare, precum fax sau 
e-mail, dac� acestea permit certificarea primirii documentului; 

- exemplarul doi va fi re�inut de echipa de inspec�ie economico-financiar�  care 
va efectua controlul �i va fi anexat la Raportul de inspec�ie economico-financiar�. 
Acest exemplar va fi avizat de �eful de seviciu coordonator. 
 

Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utilizare �i p�strare a 
formularului "Aviz de inspec�ie economico-financiar�” 
 
    1. Denumire: Aviz de inspec�ie economico-financiar�; 
    2. Format: A4/t1; 
    3. Se editeaz� cu ajutorul tehnicii de calcul pe o singur� fa��; 
    4. Se utilizeaz� de c�tre organele de inspec�ie economico-financiar� pentru 
în�tiin�area operatorului economic de începerea inspec�iei economico-financiare; 
    5. Circul�: 
    - exemplarul 1 la operatorul economic; 
    - exemplarul 2 la organul de inspec�ie economico-financiar� care va efectua 
inspec�ia economico-financiar�.  
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ANEXA 2 
la normele metodologice 
Modelul  formularului „Legitima�ie de inspec�ie economico-financiar�” 
 ______________________________________    ______________________________________ 
|                                      |  |                                      | 
|     MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE    |  |     MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE    | 
|                                      |  |                                      |                                       
|                                      |  |          AGEN�IA NA�IONAL� DE        |                                      
|                                      |  |         ADMINISTRARE FISCAL�         |          
|                                      |  |                                      |                                        
|                                      |  |                                      | 
|    DIREC�IA GENERAL� DE INSPEC�IE    |  |    DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR    |  
|       ECONOMICO-FINANCIAR�           |  |   PUBLICE A JUDE�ULUI ___________    |                              
|                                      |  |                                      |  
|                                      |  |                                      | 
|  _________                           |  |  _________                           | 
| |   foto  | LEGITIMA�IE DE INSPEC�IE |  | |   foto  | LEGITIMA�IE DE INSPEC�IE | 
| |         |   ECONOMICO-FINANCIAR�   |  | |         |   ECONOMICO-FINANCIAR�   | 
| |         |                          |  | |         |                          | 
| |         |  Nr. _______________     |  | |         |  Nr. _______________     | 
| |         |  ____________________    |  | |         |  ____________________    | 
| |_________| |______|______|______|   |  | |_________| |______|______|______|   | 
|                                      |  |                                      | 
|    Nume __________________           |  |    Nume __________________           | 
|    Prenume _______________           |  |    Prenume _______________           | 
|    Func�ia _______________           |  |    Func�ia _______________           | 
|                                      |  |                                      | 
| Secretar general   Data __________   |  | Director executiv  Data __________   | 
|                                      |  |                                      | 
| Valabil� pe teritoriul României      |  | Valabil� pe teritoriul jude�ului___  |    
|                                      |  |                                      | 
| Valabil� doar înso�it� de fila 2     |  | Valabil� doar înso�it� de fila 2     | 
|______________________________________|  |______________________________________|                                      

Fila 2  
 ______________________________________    ______________________________________ 
|                                      |  |       LEGITIMA�IE DE INSPEC�IE       | 
|     MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE    |  |         ECONOMICO-FINANCIAR�         | 
|                                      |  |                                      | 
|         AGEN�IA NA�IONAL� DE         |  |          Nr. ...........             | 
|         ADMINISTRARE FISCAL�         |  |                                      | 
|                                      |  |                                      | 
|    DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR    |  |                                      |   
|    PUBLICE A MUNICIPIULUI BUCURE�TI  |  | Organul de inspec�ie economico-      | 
|                                      |  | financiar� are dreptul s� inspecteze | 
|                                      |  | locurile în care î�i desf��oar�      | 
|  _________                           |  | activitatea operatorul economic.     | 
| |   foto  | LEGITIMA�IE DE INSPEC�IE |  | Legitima�ia nu este transmisibil�.   | 
| |         |   ECONOMICO-FINANCIAR�   |  | Pierderea legitima�iei se public�    | 
| |         |                          |  | în pres� �i se anun�� organul        | 
| |         |  Nr. _______________     |  | emitent în termen de 48 de ore.      | 
| |         |  ____________________    |  |                                      | 
| |_________| |______|______|______|   |  |                                      | 
|                                      |  |                                      | 
|    Nume __________________           |  |                                      | 
|    Prenume _______________           |  | ___________________________________  | 
|    Func�ia _______________           |  ||Viza anual�|Viza anual�|Viza anual�| | 
|                                      |  ||           |           |           | | 
| Director executiv  Data __________   |  || An _____  | An _____  | An _____  | | 
|                                      |  ||___________|___________|___________| | 
| Valabil� pe teritoriul               |  ||Viza anual�|Viza anual�|Viza anual�| | 
| municipiului Bucuresti               |  ||           |           |           | | 
|                                      |  || An _____  | An _____  | An _____  | | 
| Valabil� doar înso�it� de fila 2     |  ||___________|___________|___________| | 
|______________________________________|  |______________________________________| 
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 Portmoneu                                     Verso fila 2                    
 ______________________________________    ______________________________________ 
|                                      |  |                                      | 
|                                      |  |       LEGITIMA�IE DE INSPEC�IE       | 
|                                      |  |         ECONOMICO-FINANCIAR�         | 
|                                      |  |          Nr. ...........             | 
|                                      |  |                                      | 
|                                      |  |                                      | 
|                                      |  |                                      | 
|                                      |  | ___________________________________  | 
|                                      |  ||Viza anual�|Viza anual�|Viza anual�| | 
|               ROMÂNIA                |  ||           |           |           | | 
|                                      |  || An _____  | An _____  | An _____  | | 
|                                      |  ||___________|___________|___________| | 
|     MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE    |  ||Viza anual�|Viza anual�|Viza anual�| | 
|                                      |  ||           |           |           | | 
|                                      |  || An _____  | An _____  | An _____  | | 
|                                      |  ||___________|___________|___________| | 
|                                      |  ||Viza anual�|Viza anual�|Viza anual�| | 
|                                      |  ||           |           |           | | 
|              LEGITIMA�IE             |  || An _____  | An _____  | An _____  | | 
|  DE INSPEC�IE ECONOMICO-FINANCIAR�   |  ||___________|___________|___________| | 
|                                      |  ||Viza anual�|Viza anual�|Viza anual�| | 
|                                      |  ||           |           |           | | 
|                                      |  || An _____  | An _____  | An _____  | | 
|                                      |  ||___________|___________|___________| | 
|                                      |  |                                      | 
|                                      |  |                                      | 
|                                      |  |                                      | 
|                                      |  |                                      | 
|______________________________________|  |______________________________________|    
     
 

 
 
 

Instruc�iuni de completare �i utilizare a "Legitima�iei de inspec�ie economico-
financiar� " 
 

Legitima�ia de inspec�ie economico-financiar� atest� împuternicirea special� a 
titularului în fa�a operatorului economic, ce implic� exerci�iul autorit��ii de stat, 
acordat� pe timpul îndeplinirii atribu�iilor ce îi revin, potrivit Ordonan�ei de 
urgen�� a Guvernului nr. 94/2011 privind organizarea �i func�ionarea inspec�iei 
economico-financiare . 

Legitima�ia de inspec�ie economico-financiar� este valabil� numai înso�it� de 
ordinul de serviciu semnat de conduc�torul organului de inspec�ie economico-
financiar�. 

Legitima�ia de inspec�ie economico-financiar� are regim special, este nominal� 
�i se distribuie de c�tre Ministerul Finan�elor Publice. 
    Eliberarea legitima�iei de inspec�ie economico-financiar� se face de c�tre 
conduc�torul organului de inspec�ie economico-financiar�, pentru persoanele din 
subordine, pe baza unei eviden�e nominale, în care se vor men�iona num�rul 
legitima�iei de inspec�ie economico-financiar�, numele �i prenumele, codul 
numeric personal, func�ia titularului legitima�iei, institu�ia, data eliber�rii, data 
anul�rii �i semn�tura. 
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Pierderea sau furtul legitima�iei de inspec�ie economico-financiar� se public� în 
pres� �i se anun�� direc�iei emitente, în termen de 48 de ore. 

 
Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utilizare �i p�strare a 

"Legitima�iei de inspec�ie economico-financiar�” 
1. Denumire: Legitima�ie de inspec�ie economico-financiar� 

         2. Format:  
a) dimensiuni 90 mm/70 mm; 
b) carton grosime 1 mm; 
c) culori: ro�u, galben, albastru sidefat (BT 32), negru, alb. 

3. Ambalare individual� în portmoneu de piele, dimensiune 115 mm/90 mm. 
4. Caracteristici de editare: se tip�re�te pe o singur� fa�� �i se compune din 

fila 1 �i fila 2. 
5. Se difuzeaz�: gratuit. 
6. Se utilizeaz�: de c�tre organele de inspec�ie economico-financiar� la 

începerea inspec�iei prin prezentarea acesteia operatorului economic. 
7. Se elibereaz�: într-un  exemplar, de Ministerul Finantelor Publice. 
 8.  Se avizeaz�: prin aplicarea �tampilei emitentului �i semnarea de c�tre 

conduc�torul activit��ii de inspec�ie economico-financiar�, pentru anul 
calendaristic în curs. 
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ANEXA 3 
 la normele metodologice 
  
Modelul  formularului „Ordin de serviciu” 
 
 
     MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 
    Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�* 
    Direc�ia General�…………………………………. 
 

ORDIN DE SERVICIU nr. …. 
 
    Domnul/doamna ..........................................  func�ia ........................................ în 
cadrul Ministerului Finantelor Publice - Agen�ia Na�ional� de Administrare 
Fiscal�* – Direc�ia general� ............ ...................................  
    sunt delega�i pentru efectuarea unei inspec�ii  economico-financiare la operatorul 
economic ................................................................................ , care are sediul social 
în  localitatea ........ .........................., bd./str. ............................. nr. ...., bl. ........., sc. 
....., et. ....., ap. .... , jude�/sector .........................., cod po�tal ............ 
   Cod identificare fiscal� .................................................. 

Obiectivele inspec�iei economico-financiare sunt: 
   - obiectivul: .................................................... pe perioada ................................ 
   - obiectivul: .................................................... pe perioada ................................ 
    - ... . 
 
 

Data începerii inspec�iei economico-financiare: ..................................................... 
 
    Se legitimeaz� cu legitima�iile de inspec�ie economico-financiar� nr.:............ 
 

CONDUC�TORUL ACTIVIT��II DE INSPEC�IE ECONOMICO-
FINANCIAR�, 

Func�ia, Nume, Prenume, Semn�tur� 
�tampila 

Data: ______________ 
 
     
   
 
 
 

                                                 
* Se completeaz� de c�tre  organele de inspec�ie economico-financiar� din cadrul direc�iilor generale ale finan�elor 
publice jude�ene �i a municipiului Bucure�ti. 



 31 

 Instruc�iuni de completare �i utilizare a formularului "Ordin de serviciu" 
 

Reprezint� documentul prin care organele de inspec�ie economico-financiar� 
sunt împuternicite s� efectueze inspec�ia economico-financiar� la operatorul 
economic nominalizat. 

Ordinul de serviciu se întocme�te de echipa care va efectua inspec�ia 
economico-financiar� �i se semneaz� de c�tre conduc�torul activit��ii de inspec�ie 
economico-financiar� sau de alt� persoan� împuternicit� în acest sens. 

Se întocme�te într-un exemplar pentru echipa de inspec�ie economico-financiar� 
�i se anexeaz� la raportul de inspec�ie economico-financiar�, procesul-verbal 
pentru sesizarea organelor de urmarire penal�, raportul intermediar, nota de 
constatare �i raportul de urm�rire a îndeplinirii m�surilor dispuse, dup� caz. 

 
Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utilizare �i p�strare a 

formularului "Ordin de serviciu"  
 
    1. Denumire: Ordin de serviciu; 
    2. Format: A4/t1; 
    3. Se editeaz� cu ajutorul tehnicii de calcul pe o singura fa��. 
    4. Se utilizeaz�: de c�tre organele de inspec�ie economico-financiar� pentru 
nominalizarea: 

- persoanelor care vor efectua inspec�ia economico-financiar�; 
- operatorului economic supus inspec�iei economico-financiare; 
- datei de începere a inspec�iei economico-financiare; 
- obiectivelor inspec�iei economico-financiare. 

    5. Se întocme�te: într-un exemplar, de c�tre organul de inspec�ie economico-
financiar�. 
    6. Circul�: numai la organele de inspec�ie economico-financiar�. 
 
 


